
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 41  

ORIGINALE   DATA 01/02/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PER LA 

REDAZIONE DELLA CERTIFICAZIONE DEL FONDO FUNZIONI 

FONDAMENTALI COVID-19. ART. 106 D.L. 34/2020 E ART. 39 D.L. 

104/2020 - DITTA MAGGIOLI SPA- POSIZIONE CIG Z043072D03  

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

Visto l’art. 106 del D.L. n. 34/2020 che ha istituito un Fondo per garantire agli Enti Locali le risorse 

necessarie per l’espletamento delle funzioni fondamentali, anche in relazione alla possibile perdita di 

entrate connesse all’emergenza COVID-19, come ulteriore misura di sostegno agli Enti, rispetto ai 

diversi ristori specifici (sanificazione, maggiori spese per il sociale, ecc.) previsti da altre disposizioni, 

per far fronte agli effetti dell’emergenza sanitaria; 

 

Visto altresì il successivo art. 39 del D.L. n. 104/2020, il quale, oltre ad incrementare le risorse 

destinate al Fondo funzioni fondamentali, ha introdotto un obbligo di certificazione di detto Fondo 

prevedendo che entro il 30/04/2021 (termine prorogato al 31/05/2021) gli Enti Locali dovranno 

trasmettere alla Ragioneria Generale dello Stato una certificazione attestante la perdita di gettito 

connessa al Coronavirus, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo 

Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse all’emergenza sanitaria; 

 

Dato atto che l’adempimento de quo ha come oggetto un’attività peculiare, altamente specialistica e 

non consueta che non rientra nell’ordinaria gestione amministrativa del Servizio Finanziario; 

 

Atteso e valutato il notevole impatto che detta certificazione potrebbe avere sugli stanziamenti del 

Bilancio 2021/2023 e sulla ripartizione del risultato di amministrazione determinato in sede di 

rendiconto 2020, nella parte delle risorse vincolate; 

 

Visto il sistema sanzionatorio per il ritardato o omesso invio della certificazione; 

 

Dato atto del carico di lavoro e la struttura organizzativa del Settore Finanziario, e considerate le 

professionalità presenti nel servizio adeguate alla redazione della certificazione; 

 

Visto il preventivo per il servizio di tutoraggio nella predisposizione della certificazione pervenuto 

dalla Ditta Maggioli Spa, quantificato in Euro 1.300,00 oltre IVA di Legge; 

 



Ritenuto il servizio offerto adeguato alle esigenze dell’ufficio poiché si esplicherebbe in una attività 

di tutoraggio e verifica della corretta compilazione dell’obbligo dichiarativo supportato da 

professionisti appartenenti all’associazione ANCREL; 

 

Richiamato l'art. 36, comma 1, lett. b) del citato D. Lgs. 50/2016, che consente per gli appalti di 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 il ricorso all'affidamento diretto; 

 

Vista la normativa derogatoria disposta dal D.L. 76/2020 Decreto Semplificazioni, che dispone che 

la soglia prevista ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016, per i contratti con un valore inferiore a 40.000 

euro, è stata estesa fino ai 150.000 ed in particolare è stato previsto l'affidamento diretto - con la 

possibilità di non richiedere alcun preventivo agli operatori economici -  " per lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore ai 150.000 euro e comunque, per i servizi e forniture nei limiti delle 

soglie di cui all’art. 35 D. Lgs. 50/2016; 

 

Atteso che il Responsabile del procedimento ritiene opportuno, ai sensi della citata normativa e per 

la specialità della prestazione, affidare direttamente il servizio, nell’ottica del conseguimento 

dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione amministrativa; 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Maggioli Spa il servizio di tutoraggio per la redazione della 

certificazione del fondo funzioni fondamentali Covid-19 al prezzo di Euro 1.300,00oltre IVA di 

Legge per un importo complessivo di Euro 1.586,00. 

 

Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul Capitolo 145/000 del Bilancio pluriennale 

2020/2022 annualità 2021; 

 

Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente :3KYUE7. 

 
Considerato che in adempimento alla legge 13/08/2010 n.136 come modificata dal Decreto Legge 

12/11/2010 n.187 è stato assegnato al presente affidamento il codice CIG Z043072D03 il quale dovrà 

essere riportato su tutti i movimenti finanziari inerenti la presente fornitura e che l'appaltatore assume 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n.136, e successive modifiche;  

 
Vista La L. 17 luglio 2020, n. 77 di conversione del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto 

Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 

nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, dove al comma 

3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 

gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

 

Visto il decreto Ministero dell’Interno del 13/01/2021 con il quale il termine di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021 è stato ulteriormente differito al 31/03/2021; 

 

Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D. Lgs. 

118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 in 

materia di esercizio e gestione provvisoria; 

 



Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 07/01/2021 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2021. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 

risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07.03.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 
1) Di affidare alla società Maggioli Spa, il Servizio di tutoraggio e predisposizione della 

certificazione del fondo funzioni fondamentali covid-19. art. 106 d.l. 34/2020 e art. 39 d.l. 

104/2020 al prezzo di euro 1.300,00 oltre IVA 22, come meglio indicato nella tabella 

riepilogativa degli impegni; 
 

2) Di impegnare per lo scopo di cui al precedente punto 1), la somma di euro 1.586,00 IVA 

compresa imputando contabilmente la spesa alla Missione 01, Programma 03, Titolo 01, 

capitolo 145/000 del bilancio pluriennale 2020/2022 annualità 2021 il quale presenta sufficiente 

disponibilità; 
 

3) Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31/12/2021;  
 

4) Di dare atto di avere accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL;  
 

5) Di attestare la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

6-bis della Legge n. 241/1990; 

 
6) Di provvedere al pagamento della ditta fornitrice a prestazioni effettuate, dietro presentazione di 

fatture in formato elettronico, previo split payment (codice ufficio 3KYUE7), secondo i requisiti 

tecnici stabiliti dal DM 55/2013, senza l’adozione di un ulteriore provvedimento di liquidazione; 
 

7) Di dare atto che, in adempimento alla legge 13/08/2010 n.136 come modificata dal Decreto 

Legge 12/11/2010 n.187, è stato assegnato al presente affidamento il codice CIG Z043072D03 

il quale dovrà essere riportato su tutti i movimenti finanziari inerenti la presente fornitura e che 



l'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n.136, e successive modifiche. 
 

 

  

 

 Il Responsabile 2° Settore  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 SERVIZI DI SUPPORTO 

FINANZIARIO 

145/000 421 1.586,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


